infans, et ierunt infantes; infans ad nos, infantes ad Deum. *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem* (Ps 8,3). Gaudeamus, nobis il luxit dies. Magi primitiae Gentium nos significaverunt. [1669] Agnoverunt Iudaei quando natus est, agnoverunt Gentes hesterno die. Diversi parietes ad lapidem angularem venerunt, inde Iudaei, inde Gentes; de diverso, sed non ad diversum. Vidistis et nostis, quia tantum a se parietes longe sunt, quantum ab angulo remoti sunt. Quantum ad angulum propinquant, propinquant sibi: cum ad angulum venerint, haerent sibi. Hoc fecit Christus. Longe a se fuerant Iudaei et Gentes, circuncisio et praeputium, Legis et sine Lege, cultores unius veri Dei, et multorum falsorum. Quam longe? Sed ille est pax nostra, qui fecit utraque unum (Eph 2,14). Sed qui venerunt de Iudaeis, ipsi in bono pariete numerantur: nam qui venerunt, in ruina non remanserunt. Facti sumus unum illi et nos: sed in uno, non in nobis (cf. Eph 2,11-22). Unde natus est Christus? De Iudaeis. Sic habes scriptum: *Salus ex Iudaeis est* (Io 4,22): sed non solis Iudaeis. Non enim dixit: *Salus Iudaeis*; sed: *Salus ex Iudaeis*. Illi comprehenderunt, et ipsi perdiderunt; illi ligaverunt, et ipsos fugit; ipsi viderunt, et occiderunt: nos nec comprehedimus, et tene-

<sup>2</sup> Preferimos la conjetura de los Maurinos: *bodierno* en vez de *hesterno*, dado que el sermón se predicó el día de Epifanía.

los tenemos; no lo vimos, pero creemos en él; somos posteriores, y les llevamos delantera. Los que nos precedieron perdieron el camino; nosotros, en cambio, lo hemos encontrado, y, caminando por él, llegaremos a la patria.

### SERMON 375 A (= DENIS 4)<sup>1</sup>

Tema: Los sacramentos pascales.

Lugar: Hipona.

Fecha: Noche de Pascua. Primeros años.

1. Como proclamó la verdad por boca de los apóstoles, llegando su sonido a toda la tierra y sus palabras hasta el confín del orbe, *ha sido inmolado Cristo, nuestra Pascua*. De él había predicho antes el profeta lo siguiente: *Fue conducido como oveja al sacrificio, y como el cordero ante el trasquilador, se mantuvo sin voz, así él no abrió su boca. ¿Quién es éste? Aquel de quien dice a continuación: En su humildad le fue arrebatado el juicio. ¿Quién narrará su nacimiento? Contemplo un ejemplo de gran humildad en un rey de gran poder. Pues este que, como cordero ante el trasquilador, no abrió boca es el león de la tribu de Judá. ¿Quién es éste, cordero y león a la vez? En cuanto cordero, sufrió la muerte, y en cuanto*

*mus; nec vidimus, et credimus; posteriores sumus, et anteceditur. Illi qui nos praecesserunt, viam perdidit: nos autem et viam invenimus, et in illa ambulantes ad patriam venimus.*

### SERMO CCCLXXV A (DENIS 4)

[MA 1,21] (PL 46,828)

INCIPIIT ALIUS EODEM DIE DE SACRAMENTIS

1. Sicut veritas per apostolos sonuit, et in omnem terram exivit sonus eorum, atque in fines orbis terrae verba (829) eorum (cf. Ps 18,5), *pascha nostra immolatus est Christus* (1 Cor 5,7). De quo ante propheta praedixerat: *sicut ovis ad immolandum ductus est, et ut agnus coram eo qui se tonderet fuit sine voce, sic non aperuit os suum* (Is 53,7). Quis est iste? Nempe ille, de quo sequitur et dicit: *in humilitate iudicium eius sublatum est. Generationem ipsius quis enarrabit?* (ib., 8). Video exemplum tantae humilitatis in rege tantae potestatis. Nam iste sicut agnus coram tondente non aperiens os suum, ipse est leo de tribu Iudá (cf. Apoc 5,5). Quis est iste agnus et leo? Mortem pertulit ut

<sup>1</sup> Para varios autores, su autenticidad es dudosa.

león, la aniquiló. ¿Quién es éste, cordero y león a la vez? Manso y fuerte, amable y terrible, inocente y poderoso, silencioso al ser juzgado y rugiente al juzgar. ¿Quién es éste, cordero y león a la vez? Cordero en la pasión, león en la resurrección. ¿O fue cordero y león a la vez tanto en la pasión como en la resurrección? Veámosle como cordero en la pasión. Ya lo he dicho poco ha: *Como el cordero ante el trasquilador, se mantuvo sin voz, así él no abrió su boca*. Veámosle como león en la pasión. Dijo Jacob: *Subiste, y, acostado, dormiste como un león*. Veamos al cordero en la resurrección. El Apocalipsis dice, hablando de la gloria eterna de las vírgenes: *Siguen al cordero adondequiera que va*. Veamos al león en la resurrección. El mismo Apocalipsis dice lo que ya antes mencioné: *Ha vencido el león de la tribu de Judá para abrir el libro*. ¿Por qué es cordero en la pasión? Porque recibió la muerte sin iniquidad ninguna. ¿Por qué es león en la pasión? Porque, muerto, dio muerte a la muerte. ¿Por qué es cordero en la resurrección? Porque su inocencia es eterna. ¿Por qué es león en la resurrección? Porque es eterno su poder.

2. ¿Quién es éste, cordero y león a la vez? ¿En qué sentido preguntas quién es? Si preguntas qué era antes: *En el principio existía la Palabra*. Si dónde estaba: *Y la Palabra estaba junto a Dios*. Si qué Palabra era: *La Palabra era Dios*. Si preguntas por su poder: *Todo fue creado por ella*. Y si quieres saber qué se hizo ella: *Y la Palabra se hizo carne*. Si preguntas cómo nació, ya de padre sin madre, ya de madre sin

agnus, consumpsit ut leo. Quis est iste agnus et leo? Mitis et fortis, amabilis et terribilis, innocens et potens, tacens iudicatus, fremens iudicaturus. Quis est iste agnus et leo? In passione agnus, in resurrectione leo. An potius et in passione agnus et leo, et in resurrectione agnus et leo? Agnum in passione videamus. Modo iam dictum est: *sicut agnus coram tondente se fuit sine voce, sic non aperuit os suum* (Is 53,7). Leonem in passione videamus. Iacob dixit: *ascendisti, recubens dormisti sicut leo* (Gen 49,9). Agnum in resurrectione videamus. Apocalypsis, cum de gloria sempiterna virginum loqueretur: *sequuntur*, inquit, *agnum, quocumque ierit* (Apoc 14,4). Leonem in resurrectione videamus. Eadem Apocalypsis dicit, quod supra iam posui: *vicit leo de tribu iuda aperire librum* (ib., 5,5). Quare agnus in passione? Quia mortem sine iniquitate suscepit. Quare leo in passione? Quia mortem occisus occidit. Quare agnus in resurrectione? Quia sempiterna est illi innocentia. Quare leo in resurrectione? Quia sempiterna est illi potentia.

2. Quis est iste agnus et leo? Quomodo quaeris quisnam sit? Si ante quid erat, *in principio erat Verbum*. Si ubi erat, *et Verbum erat apud deum*. Si quale Verbum erat, *et deus erat Verbum*. Si quantae potentiae sit, *omnia per ipsum facta sunt*. Si et ipse quid factus est, *et Verbum caro factum est* (Io 1,1,3,14). Si quemadmodum vel de patre

padre: *¿Quién narrará su nacimiento?* Engendrado por el eterno y coeterno con quien le engendró; permaneciendo Palabra y hecho carne; creador de todos los tiempos y creado en el momento adecuado; presa de la muerte y depredador de la misma; *el más deforme, por voluntad, entre los hijos de los hombres, y el más hermoso, por su belleza, entre ellos*; que sabe sufrir la debilidad y sabe eliminarla; excelsos que realiza cosas humildes, y humilde que obra cosas excelsas; Dios hombre y hombre Dios; primogénito y creador de los primogénitos; único y hermano de muchos; nacido de la sustancia del Padre y hecho partícipe de los adoptados; Señor de todos y siervo de muchos. Este es el cordero que quita los pecados del mundo; éste es el león que vence a los reinos del mundo. Preguntábamos quién era éste; preguntemos quiénes son aquellos por quienes murió éste. ¿Acaso por los justos y santos? No es esto lo que dice el Apóstol, sino, más bien, que *Cristo murió por los impíos*; no ciertamente para que permaneciesen siéndolo, sino para que con la muerte del justo se hiciese justo el impío y, derramada la sangre sin pecado, se borrara el autógrafo del pecado.

sine matre, vel de matre sine patre natus sit, *generationem eius quis enarrabit?* (Is 53,8). Ab aeterno genitus, gignenti coaeternus; Verbum permanens, caro factus: omnium temporum creator, oportuno tempore creatus: praedator mortis, deformis positione prae filiis hominum, speciosus forma prae filiis hominum: *infirmi-tatem sciens ferre* (ib., 3), et auferre: excelsus facere humilia, humilis excelsa: deus hominis, et homo deus: et primogenitus, et creator primogenitorum: et unicus, et frater multorum: de substantia patris natus, et particeps factus adoptatorum: et dominus omnium, et servus plurimorum. Hic est agnus, qui tollit peccata mundi (cf. Io 1,29); hic est leo, qui vicit regna mundi. Quaerebamus quis est iste: quaeramus qui sunt, pro quibus mortuus est iste. Forte pro iustis et sanctis? Non hoc dicit apostolus, sed potius, quia *Christus pro impiis mortuus est* (Rom 5,6): non utique ut impii permanerent, sed ut morte iusti impius iustificaretur, et effuso sanguine sine peccato peccati chirographum deleteretur (cf. Col 2,14).

## SERMON 375 B (= DENIS 5)

Tema: Cristo murió por nosotros.

Lugar: Hipona.

Fecha: Noche pascual.

1. Acabamos de escuchar el evangelio; se leyó la resurrección de nuestro Señor Jesucristo. Si Cristo resucitó, es que murió. La resurrección atestigua la muerte, pero la muerte de Cristo significa la destrucción del temor. No temamos morir, pues Cristo murió por nosotros; muramos con la esperanza de la vida eterna, pues Cristo resucitó para que resucitemos. En su muerte y resurrección tenemos la tarea asignada y el premio prometido; la tarea asignada es la pasión, y el premio prometido, la resurrección. Esta tarea la realizaron los mártires; realicémosla nosotros con la piedad si no podemos con la pasión, pues no a todos les acontece el poder sufrir y morir por Cristo; pero el morir les sobreviene a todos. Felices aquellos a quienes les sobrevino por Cristo lo que les había de sobrevenir necesariamente; el morir era una necesidad para ellos, pero no el morir por Cristo. La muerte ha de sobrevenir a todos, pero no a todos la muerte por Cristo. Aquellos a quienes les cupo en suerte morir por Cristo, en cierto modo le devolvieron lo que él les había dado. El Señor les había dado el morir

## SERMO CCCLXXV B (DENIS 5)

[MA 1,23] (PL 46,830)

## SERMO AURELII AUGUSTINI IN DIE PRIMO SANCTI PASCHAE

1. Audivimus evangelium: lecta est resurrectio domini nostri Iesu Christi. Resurrexit Christus, ergo mortuus est Christus. Resurrectio testis est mortis, mors autem Christi peremptio timoris. Non timeamus mori, mortuus est Christus pro nobis; cum spe vitae aeternae moriamur, resurrexit Christus ut resurgamus. Habemus in morte et resurrectione eius opus indictum, praemium promissum: opus indictum passio, praemium promissum resurrectio. Opus hoc martyres impleverunt: nos impleamus pietate, si non possumus passione. Non enim omnibus contingit pati pro Christo, et mori pro Christo; tamen ipsum mori omnibus contingit. Felices, quibus pro Christo factum est, quod necesse erat ut fieret: necessitas enim erat mori, sed non erat necessitas pro Christo mori. Omnibus ventura est mors, sed non omnibus pro Christo mors. Quibus contigit pro Christo mori, quodammodo illud, quod eis erogatum fuerat, reddiderunt. Erogaverat eis dominus, ut moreretur pro illis; reddiderunt

<sup>1</sup> Algunos autores consideran dudosa su autenticidad.

por ellos; ellos se lo devolvieron muriendo por él. Pero ¿qué le iba a devolver un pobre desdichado si no se lo hubiese dado el dichoso Señor? Así, pues, Cristo concedió a los mártires el que pudiesen devolverle lo que él les había dado. Este es el grito de los mismos: *Si no hubiera sido porque el Señor estaba con nosotros, quizá nos hubiesen tragado vivos*; quizá nos hubiesen tragado vivos los perseguidores, dijo. ¿Qué significa *vivos*? Si, a pesar de conocer el mal que hacemos negando a Cristo, obramos ese gran mal vivos, es decir, con plena conciencia, en tal caso nos hubiesen tragado vivos, no muertos. ¿Qué significa *vivos*? Sabiéndolo, no en la ignorancia. Y ¿en virtud de qué fuerza no hicieron lo que los perseguidores le obligaban a hacer? Preguntémoselo a ellos; sean ellos quienes nos lo digan. Ved lo que responden: *Si no hubiera sido porque el Señor estaba con nosotros*. Entonces, él les dio lo que iban a devolverle. Démosle gracias. Era rico, y, según está escrito de él, *se hizo pobre para enriquecernos a nosotros*; su pobreza nos ha enriquecido, sus heridas nos han sanado, su humildad nos ha exaltado, su muerte nos ha vivificado.

2. ¿Qué devolveré al Señor por todo lo que me dio?, decía el mártir. Escuchad lo que sigue. Miró, pues, y buscó qué devolver al Señor. ¿Y qué dice? *Tomaré el cáliz de la salvación*. Esto devolverá al Señor: el cáliz de la salvación, el cáliz del martirio, el cáliz de la pasión, el cáliz de Cristo. Es decir, el cáliz de la salvación, porque nuestra salvación es Cristo. Por tanto, dice, tomaré su cáliz y se lo devolveré.

illi moriendo pro illo. Sed unde redderet miser egenus, [24] si non dedisset felix dominus? Itaque quod erogaverat martyribus Christus, dedit eis unde redderent Christo. Vox enim martyrum est: *nisi quia dominus erat in nobis, fortasse vivos absorbuissent nos* (Ps 123,1.2.3): persecutores, inquit, fortasse vivos absorbuissent nos. Quid est, vivos? Scientes quia male faceremus, si Christum negaremus, tamen tam magnum malum vivi, id est, scientes faceremus; et sic absorbuissent nos vivos, non mortuos. Quid est, vivos? Scientes, non nescientes. Et qua virtute non fecerunt quod a persecutoribus facere cogeantur? Ipsi interrogentur, ipsi dicant. Ecce respondent: Nisi quia dominus erat in nobis. Ergo ipse dedit quod ei redderetur. Gratias illi: dives est, et, quod de illo scriptum est, *pauper factus est, ut nos divites faceret* (2 Cor 8,9); paupertate eius ditati, vulneribus eius sanati, humilitate eius exaltati, morte eius vivificati.

2. *Quid retribuam domino pro omnibus quae retribuit mihi?* (Ps 115,12) martyr dicebat. Audite quod sequitur. Attendit enim, et quaesivit quid retribuere domino: et quid ait? *Calicem salutaris accipiam* (ib., 13). Hoc retribuam domino: calicem salutaris, calicem martyrii, calicem passionis, calicem (831) Christi. Hoc est, calicem salutaris, quia salutare nostrum Christus. Ergo accipiam, inquit, calicem eius, et retri-

Refiriéndose al mismo cáliz, dijo él al Padre antes de la pasión: *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz*. Había venido a sufrir y a morir; en su poder tenía el morir. O, si yo mienta, escuchadle a él: *Tengo poder*, dijo, *para entregar mi alma y poder para recuperarla de nuevo. Nadie me la quita, sino que la entrego yo y de nuevo la recupero*. ¿Habéis visto el poder? Nadie se lo quita. Sin motivo se glorían los judíos; en su muerte no tienen más que el pecado, no el poder. Cristo murió porque quiso; él mismo dice en el salmo: *Yo me dormí, y se apoderó de mí el sueño*. Gritaron: *¡Crucifícalo, crucifícalo!* Lo apresaron y lo colgaron. Así vivan ellos, puesto que algo pudieron. *Yo me dormí*. ¿Y luego qué? *Y el sueño se apoderó de mí*. Un sueño de tres días. ¿Cómo sigue? *Y me levanté, porque el Señor me recibió*. Habla según la forma de siervo al decir: *El Señor me recibió*, como también en otro lugar: *¿Acaso el que duerme no añadirá el levantarse?* Los judíos se glorían como si hubiesen vencido sobre mí. *¿Acaso el que duerme no añadirá el levantarse?* Ellos, para darme muerte, me colgaron, pero *yo me dormí*, porque entregué mi alma cuando quise y cuando quise me levanté.

3. Así, pues, el cáliz que quería que pasara era aquel que había venido a beber. ¿Qué significa entonces, Señor, lo que dijiste: *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz?* A punto de sufrir y de morir, dijiste a tus discípulos: *Mi alma está triste hasta la muerte*. Busco en estas tus palabras aquellas

buam illi. De ipso calice dixit et ipse Patri ante passionem: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Mt 26,39). Pati venerat, mori venerat; in potestate habebat mortem. Aut, si mentior, ipsum audite: *potestatem*, inquit, *habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me, et iterum sumo eam (Io 10,18.17). Audistis potestatem? Nemo tollit. Sine causa gloriantur Iudaei: peccatum inde habent, non potentiam. Christus, quia voluit, mortuus est; ipse dicit in psalmo, *ego dormivi, et somnum cepi* (Ps 3,6). Clamaverunt, *crucifige, crucifige* (Lc 23,21): tenuerunt, suspenderunt. Sic illi vivunt, quia aliquid [25] potuerunt. Ego dormivi. Et quid postea? Et somnum cepi. Vere somnus erat triduanus. Quid ergo postea? *Et surrexi, quoniam Dominus suscepit me* (Ps 3,6). Secundum formam servi loquitur, Dominus suscepit me; sicut et alio loco, *numquid qui dormit non adiciet ut resurgat?* (Ps 40,9). Gloriantur Iudaei, quasi vicerint me. Numquid qui dormit non adiciet ut resurgat? Illi, ut occiderent, suspenderunt: sed Ego dormivi, quia quando volui animam posui, et quando volui surrexi (cf. Io 10,18).

3. Ergo ipse est calix, quem volebat transire, ad quem bibendum venerat. Quid est ergo, domine, quod dixisti, Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste? Dixisti discipulis, passurus et moriturus: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,38). Quaero ergo in his verbis

otras tuyas también: *Tengo poder para entregar mi alma y poder para recuperarla de nuevo*. ¿De dónde procede lo que escucho: *Mi alma está triste hasta la muerte?* Si nadie te la quita, ¿por qué estás triste? Si tienes poder para entregar tu alma, ¿por qué dices: *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz?* Responde a quien le pregunta y te dice: «¡Oh hombre!, en mi carne te he recibido a ti; si te he recibido en mi carne, ¿no te he recibido, acaso, en mis palabras?» Cuando digo que *tengo poder para entregar mi alma y poder para recuperarla de nuevo*, hablo como creador; mas cuando digo que *mi alma está triste hasta la muerte*, te hablo como criatura. Goza por mí en ti; reconóctete en mí. Cuando digo: *Tengo poder para entregar mi alma*, soy tu auxilio, y cuando digo: *Mi alma está triste hasta la muerte*, soy tu espejo.